Председателю Гомельского городского исполнительного комитета

Петру Алексеевичу Кириченко.

ГАИ УВД Гомельского Облисполкома.
Обращение.

Просим Вас оказать содействие в решении следующего вопроса.

Очень долгое время (на протяжении нескольких лет) жители г. Гомеля, прохожие по ул. Советская, не могут безопасно пересекать проезжую часть, так же, как и находится на тротуаре улицы. Особенно обостряет ситуацию то, что вчера вечером, 4 мая 2021 года, случилась уже не первая! трагедия с погибшим человеком. На этот раз маленький ребенок. Страшное происшествие унесло жизнь шестилетней девочки, разрушило счастье еще одной семьи и нашу надежду на безопасное будущее.

Дорогу на улице Советской облагородили, заборы в районе цирка поставили, подземный пешеходный переход сделали на остановке «универмаг Гомель», даже знаки ограничения скорости до 50 км/час установили. Но безопасно пересекать ее так и не стало, на отдельных участках, коим является участок дороги напротив ресторана «Бацькі» и перекресток возле Горисполкома, даже стало более небезопасно.

В нашем городе очень много детей и пожилых людей, которые ежедневно ходят по улице Советской, там же находится театр кукол, в который регулярно приезжают дети из других районов города с сопровождающими и скопления детей получаются прямо на тротуаре. А отдельные автомобилисты на своих авто по дороге «летят», зачастую даже на красный свет, и, порой, не сбавляя скорости.

И получается, что пешеходы, несмотря на знаки ограничения скорости, светофоры и прочее, никак не защищены, в частности на открытых пешеходных переходах от таких случаев, которые приводят к травмам и смертям. А каждая смерть – это трагедия целой семьи. Горе близким и растущая неуверенность других людей города в безопасности.

Такая же ситуация сложилась на многих участках дороги улицы Советской, на которой также до сих пор не предусмотрены хотя бы минимальные заборы по обе стороны дороги, как это сделано на улице Кирова, какое-то круговое движение на перекрестках. И ходят люди по тротуарам, стоят на перекрестках, среди них большое количество детей, находящихся в непосредственной опасности вблизи машин, которые «гашетку в пол» и на красный без остановок.

Неужели нам, жителям города, нужно дождаться еще несколько трагедий, каких-либо несчастных случаев, чтобы на сложившиеся обстоятельства обратило внимание руководство г. Гомеля. Сколько смертей еще нужно, в том числе маленьких детей, чтобы руководство решило вопрос с восточным обходом, который значительно разгрузит транспортный поток по этой злополучной Советской?! А это, между прочим, находится все в центре города. Нашими жителями и предприятиями города Гомеля производятся отчисления в городской бюджет и можно хотя бы минимально обезопасить людей на тротуарах и пешеходных переходах по улице Советской, установив болларды (парковочные столбы) либо столбы ограничения проезда по пешеходной зоне на протяжении всех опасных участков этой дороги.
Спасибо за понимание,

жители г. Гомеля

Приложение к обращению (фото для примера):
[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.png]